# C.U. POLITICAL SCIENCE (HONS.) QUESTION PAPERS - 2017

### [Under 1+1+1 System Part-I & II] New Syllabus

#### FIRST PAPER - 2017

## Full Marks -100

#### Unit - 1

১। যে-কোনো দুটে বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত ঢাকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ৫×২
(ক) রাষ্ট্রবিজ্ঞানের নীতিমানবাদী দৃষ্টিভঙ্গির তাৎপর্য (খ) 'প্রকৃতির রাজ্য' প্রসঙ্গে
হব্স (গ) উদারনীতিবাদের মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ (ঘ) সার্বভৌমত্ব প্রসঙ্গে অস্টিন।

২। আচরণবাদ বনাম উত্তর আচরণবাদ সংক্রান্ত বিতর্কটি বিশ্লেষণ কর। ১৫

অথবা, সার্বভৌমত্বের আলোচনার বহুত্ববাদীদের অবদান মূল্যায়ন কর। ১৫

#### Unit-II

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

ক) অংশগ্রহণমূলক গণতন্ত্র (খ) স্বাভাবিক অধিকার (গ) আইনের ধারণা (ঘ) ব্যবস্থাপক তত্ত্বের সংশোধনের প্রসঙ্গে ডেভিড ইস্টন।

৪। ন্যায়তত্ত্ব প্রসঙ্গে জন রল্স-এর তত্ত্তি বিশ্লেষণ কর।

# অথবা, রাজনৈতিক ব্যবস্থার কাঠামো-কার্যগত তত্ত্ব বিশ্লেষণ কর। Unit—III

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ৫×২

(ক) অর্থনৈতিক নির্ধারণবাদ (খ) উৎপাদিকা শক্তি (গ) অ-বৈব দ্বন্দু (ঘ) শ্রেণীসংগ্রাম। ৬। রাজনীতির আলোচনায় মার্কসীয় দৃষ্টিভঙ্গিটি পর্যালোচনা করো।

অথবা, রাষ্ট্র প্রসঙ্গে মার্কসীয় তত্ত্বটি আলোচনা করো।

### TV

36

30

Unit-IV

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে )ঃ৫×২ কে) বুর্জোরা স্বাধীনতা প্রসঙ্গে মার্কসীয় অবস্থান (খ) প্রলেতারিয়েতের হাতে ক্ষমতা

প্রসঙ্গে লেনিন (গ) 'নয়া গণতন্ত্র' (ঘ) গণতান্ত্রিক কেন্দ্রিকতা।

৮।সমাজতান্ত্রিক বিপ্লব প্রসঙ্গে লেনিনের তত্ত্বটি আলোচনা করো। ১৫

অথবা, পার্টি প্রসঙ্গে লেনিন-রোজা লুক্সেমবার্গ বিতর্কটি পর্যালোচনা কর। C.U.Political Science (Hons.) Q.P. [Part-I & II] – (8 Page)

# [ ENGLISH VERSION ]

#### Unit - I

1.	Write	short	notes	on	any	two	of the	following	(each	within	100
words)	):				601		A SERVICE		(cach	WILLIAM	5×2
											3^2

- (a) Significance of normative approach in Political Science (b) Hobbes on 'state of nature' (c) Main features of liberalism (d) Austin on sovereignty.
  - 2. Analyse the debate on behaviouralism vs. postbehaviouralism. 15
- Or, Evaluate the contributions of the pluralists to the discussion on sovereignty.

#### Unit-II

- 3. Write short notes any two of the following (each within 100 words):  $5\times2$
- 4. Analyse John Rauls's theory of justice. 15
- Or, Examine the structural-Functional theory of political system.

#### Unit-III

- 5. Write short notes any two of the following (each within 100 words):  $5\times2$
- (a) Economic determinism (b) Productive forces (c) Non-antágonistic contradiction (d) Class struggle.
  - 6. Examine the Marxist approach to politics. 15
  - Or, Discuss the Marxist theory of State. 15

#### Unit-IV

- 7. Write short notes any two of the following (each within 100 words): 5×2
- (a) Marxist position on bourgeois concept of freedom (b) Lenin on power to the Proletariat (c) 'New democracy' (d) Democratic Centralism.
  - 8. Discuss Lenin's theory of socialist revolution. 15
  - Or, Examine the Lenin-Rosa Luxemburg debate on party. 15

Second Papers [Part - I & II] - 2017

# POLICITAL SCIENCE - HONOURS

# SECOND PAPER -2017

# Full Marks -100

#### Unit - I

- ১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত ঢীকা লেখ।(প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ३৫×২
- (ক) তুলনামূলক রাজনীতির পরিধি (খ) তুলনামূলক রাজনীতি অধ্যয়নের পদ্ধতিসমূহ
- (গ) তুলনামূলক রাজনীতি অধ্যয়নে উত্তর-আচরণবাদী দৃষ্টিভঙ্গী (ঘ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থায় সরকারের ক্ষমতা।
  - ২।একটি স্বতম্ত্র অধ্যয়নশাস্ত্র হিসেবে তুলনামূলক রাজনীতির বিবর্তনটি ব্যাখ্যা কর।১৫

#### Unit - II

- ৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত ঢীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২
- (ক) ব্রিটিশ সাংবিধানিক ব্যবস্থায় আইনের অনুশাসন (খ) মার্কিন সংবিধানের নিয়ন্ত্রণ ও ভারসাম্যের নীতি (ঘ) সুইজারল্যান্ডের সংবিধানে 'গণভোট'।
  - ৪। সমাজতান্ত্রিক রাজনৈতিক ব্যবস্থার প্রকৃতি ও বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ কর।৫+১০ অথবা, ব্রিটিশ ও মার্কিন দলব্যবস্থার একটি তুলনামূলক পর্যালোচনা কর।

#### Unit - III

- ৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত ঢীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ৫×২
- (ক) ব্রিটিশ স্পীকারের ক্ষমতা (খ) ব্রিটিশ কমন্স সভার স্থায়ী কমিটি (গ) মার্কিন যক্তরাষ্ট্রে রাষ্ট্রপতির অপসারণ পদ্ধতি (ঘ) ফরাসী রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা।
- ৬। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনে জাতীয় গণকংগ্রেসের ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর।৫+১০ অথবা মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র ও রাশিয়ার সাংবিধানিক ব্যবস্থায় রাষ্ট্রপতির ভূমিকার একটি তলনামূলক পর্যালোচনা কর।

#### Unit - IV

- ৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২
- ক) ব্রিটিশ রাজতম্বের বিশেষ অধিকার (খ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থায় বিচার বিভাগীয় সমীক্ষা (গ) সবোচ্চ যুক্তরাষ্ট্রীয় আদালত হিসেবে মার্কিন সুপ্রিম কোর্ট (ঘ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের নাগরিকদের মৌলিক অধিকারসমূহ।
- দ্ব। গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের গণপ্রকিউরেটরেটের গঠন ও কার্যাবলী বিশ্লেষণ কর।৫+১০ অথবা, ব্রিটিশ ও মার্কিন নাগরিকদের অধিকারগুলির একটি তুলনামূলক আলোচনা কর।

30

# | ENGLISH VERSION |

#### Unit-I

1. Write short notes on any two of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Scope of Comparative Politics (b) Methods of study of Comparative Politics (c) Post-Behavioural approach to the study of Comparative Politics (d) Powers of the federal government in the USA.

2. Explain the evolution of Comparative Politics as an autonomous discipline of study.

Or, Discuss the main features of the Russian federal system.

#### Unit-II

15

3. Write short notes on any two of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Rule of Law in the British constitutional system (b) Principle of Checks and Balances in the US Constitution (c) Organizing principle of the Communist Party in the People's Republic of China. (d) 'Referendum' in Swiss Constitution.

4. Analyse the nature and features of socialist political system. 5+10 Or, Make a comparative estimate of the party system in the UK and USA.

#### Unit-III

5. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):5×2

(a) Power of the British Speaker (b) Standing Committee of the British House of Commons (c) Impeachmment procedure of the President in the USA (d) Powers of the French President.

6. Discuss the powers and functions of the national People's Congress in the People's Republic of China. 5+10

Or, Make a comparative estimate of the role of the President in the US and Russian constitutional system.

#### Unit-IV

7. Write short notes any two of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Prerogative of the British monarchy (b) Judicial Review in the US federal system. (c) Supreme Court in the USA as the highest federal court (d) Fundamental Rights of the citizens in the People's Republic of China.

8. Analyse the composition and functions of People's Procuratorate in the People's Republic of China. 5+10

Or, Attempt a comparative study of the rights of the citizens of the UK and USA. 15

POLICITAL SCIENCE - HONOURS [PART-II : 2ND YEAR]

# THIRD PAPER - 2017

### Full Marks -100

#### ইউনিট -১

১। যে-কোনো দূটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

(ক) ভারতীয় নাগরিকদের যে-কোনো পাঁচটি মৌলিক কর্তব্য (খ) ভারতীয় সংবিধানে বর্ণিত যুগ্ম তালিকা (গ) ভারতে উপ-রাষ্ট্রপতির নির্বাচন পদ্ধতি (ঘ) কেন্দ্রীয় মন্ত্রীপরিষদের गर्रन।

২। ভারতীয় সংবিধানের প্রস্তাবনায় ভারত রাষ্ট্রের যে প্রকৃতি প্রতিফলিত হয়েছে তা আলোচনা করো।

অথবা ভারতের রাষ্ট্রপতি ও প্রধানমন্ত্রীর সাংবিধানিক সম্পর্ক পর্যালোচনা কর।১৫ ইউনিট - ২

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

(ক) ভারতীয় সংসদের সরকারি হিসাব কমিটি (খ) ভারতের কোন অঙ্গরাজ্যের রাজ্যপালের আইনসংক্রান্ত ক্ষমতা (গ) ভারতের অঙ্গরাজ্যের আইনসভার গঠন (ঘ) ভারতের সুপ্রিমকোর্টের বিচারপতিদের নিযুক্ত হওয়ার যোগ্যতা।

৪। সাধারণ বিল ও অর্থ বিলের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর। ভারতীয় সংসদে অর্থ বিল কীভাবে পাশ করা হয় ?

অথবা ভারতীয় সংবিধান সংশোধনের পদ্ধতিসমূহ পর্যালোচনা কর। ইউনিট - ৩

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত ঢীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

(ক) ভারতে দল-ব্যবস্থার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি (খ) পশ্চিমবঙ্গের যে-কোনো একটি রাজনৈতিক দলের মতাদর্শ (গ) ভারতের রাজনীতিতে যে-কোনো একটি ব্যবসায়ী সংগঠনের ভূমিকা (ঘ) ভারতের বর্তমান রাজনীতিতে কৃষক সভাগুলির ভূমিকা।

৬। ভারতের জোট রাজনীতির সাম্প্রদিক ধারা পর্যালোচনা কর। 36 ইউনিট - ৪

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

ক) ভারতের রাজনীতিতে ধর্মের ভূমিকা। (খ) সাম্প্রতিককালে ভারতে উপজাতি সমস্যাগুলি (গ) অঙ্গরাজ্য হিসাবে তেলেঙ্গানা রাজ্যসৃষ্টির ভিত্তি (ঘ) ১৯৭০-এর দশক থেকে ভারতে নারী আন্দোলনের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি।

৮। ভারতে রাজনীতিতে জাতপাতের ভূমিকা বিশ্লেষণ কর।

36

36

অথবা, ভারতের জাতীয় মানবাধিকার কমিশন নিজ দায়িত্ব পালনে কতদূর সক্ষম হয়েছে আলোচনা কর।

[ ENGLISH VERSION ]

#### Unit-I

1. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):5×2

(a) Any five fundamental duties of the Indian citizens. (b) Concurrent list described in the Indian constitution. (c) Election procedure of the Vice-President of India. (d) Composition of the Council of Ministers of

2. Discuss the nature of the Indian State as reflected in the Preamble to the Indian constitution.

Or, Examine the Constitutional relationship of the President and the Prime Minister of India.

#### Unit-II

3. Write short notes on any two of the following (within 100 words each):5×2

(a) Public Accounts Committee of the Indian Parliament (b) Legislative power of the Governor of an Indian State (c) Composition of the legislature of Indian State (d) Eligibility for the appointment of the judges of the Supreme Court of India.

4. Indicate the differences between ordinary bill and money bill. How are money bills passed in the Indian Parliament?

Or, Examine the procedures for the amendment of the Indian Constitution.

## Unit-III

5. Write short notes on any two of the following (within 100 words each):5×2

(a) Major features of the party system in India (b) Ideology of any political party in West Bengal (c) Role of any one business organisation in Indian politics. (d) Role of peasant associations in contemporary Indian politics.

6. Examine the recent trends in coalition politics in India. Or, Assess the role of the Election Commission in Indian democracy.15

# Unit-IV

7. Write short notes any two of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Role of religion in Indian politics (b) Problems of the tribes in recent years in India (c) the basis of the creation of Telengana as a Constituent State (d) Main features of the women's movement in India

# Fourth Papers [Part - I & II]-2017

8. Analyse the role of Caste in Indian politics. Or, Discuss how far the National Human Rights Commission of India has been successful in observing its responsibilities. 15

# POLICITAL SCIENCE - HONOURS

# FOURTH PAPER - 2017

# Full Marks -100

# ইউনিট - 1

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

(ক) মরগ্যানথু বর্ণিত বাস্তববাদের ধারণা (খ) বহুত্ববাদী তত্ত্ব (গ) আতঙ্কবাদের ধারণা (घ) নয়া উদারনীতিবাদ।

২। আন্তর্জাতিক সম্পর্কে বিশ্বব্যবস্থা তত্ত্বটি আলোচনা কর।

অথবা, আন্তর্জাতিক সম্পর্কে আঞ্চলিকতাবাদ ও সংহতির তাৎপর্য বর্ণনা করো।১৫ ইউনিট - 11

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

(ক) শক্তিসাম্যের ধারণা (খ) প্রচারকার্যের ভূমিকা (গ) বিশ্বায়নের কৃফল (ঘ) দ্বি-মেরু বিশ্বের পতন।

৪। নয়াউপনিবেশবাদ বলতে কী বোঝ ? আন্তর্জাতিক সম্পর্কে এই তত্ত্বের প্রতিফলন বর্ণনা করো।

অথবা, বিদেশীনীতির প্রকরণ হিসাবে সামরিক বাহিনীর ভূমিকা আলোচনা করো।১৫ ইউনিট - III

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত ঢীকা লেখ। (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে ) ঃ৫×২

্ক) আসিয়ান (ASEAN)-এর মূল কার্যাবলী (খ) ক্যাম্প ডেভিড চুক্তি (গ) বার্লিন ব্রকেড (ঘ) ইউরোপীয় ইউনিয়নের উৎস।

৬। ঠাণ্ডা যুদ্ধের অবসানের কারণগুলি বর্ণনা করো।

অথবা, জোট-নিরপেক্ষ রাজনীতি কী ? সমসাময়িককালে জোট-নিরপেক্ষ রাজনীতির প্রাসঙ্গিকতা মূল্যায়ন কর।

# ইউনিট - IV

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।(প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ৫×২

(ক) ভারতের বিদেশনীতিতে "গুজরাল ডকট্রিন"(খ) 'সন্মিলিত শান্তি'র প্রস্তাব (গ) চীনের বিদেশনীতির মূল বৈশিষ্ট্য (ঘ) আন্তর্জাতিক বিচারালয়ের ভূমিকা।

৮। একবিংশ শতান্দীতে আমেরিকার বিদেশনীতি আলোচনা করো। ১৫ অথবা আন্তর্জাতিক শান্তি ও সুরক্ষার ক্ষেত্রে নিরাপত্তা পরিষদের ভূমিকা বর্ণনা কর।১৫

# [ ENGLISH VERSION ]

#### Unit-I

Write short notes on any two of the following (within 100 words each):5×2

- 1. (a) Mrogenthyau's idea of Realism (b) Pluralist Theory (c) Idea of Terrorism (d) Neo-Liberalism.
- 2. Explain the World System Theory in International Relations.
   15
   Or, Discuss the significance of regionalism and integration in International Relations.

#### Unit-II

- 3. Write short notes on any two of the following (within 100 words each):5×2
- (a) Idea of Balance of Power (b) Role of Propaganda (c) Adverse Impact of Globalization (d) Decline of the Bi-polar World.
- 4. What do you mean by neo-colonialism? Explain its effects on Internatinal Relations. 5+10
- Or, Discuss the role of military as an element in the making of foregin policy.

#### Unit-III

- 5. Write short notes on any two of the following (within 100 words each):5×2
- (a) Major functions of ASEAN (b) Camp David Accord (c) Berlin Blokade (d) Origin of European Union.
  - 6. Discuss the causes of decline of the Cold War.
- Or, What is Non-Alignment? Evaluate the relevance of the non-aligned politics in the contemporary era. 5+10

#### Unit-IV

- 7. Write short notes on any two of the following (within 100 words each): 5×2
- (a) "Gujral Doctrine" in Indian Foreign Policy (b) 'Uniting for Peace' Resolution (c) Main features of China's Foreign Policy (d) Role of International Court of Justice.
  - 8. Discuss the American foreign policy in the twenty-first century.15
- Or, Elucidate the role of UN Security Council in maintaining international peace and security.

	POL. SCIENCE (HONS.) QUESTION PAPERS -2017
	PART-III
	FIFTH PAPER-2017
	Full Marks – 100
	ইউনিট - ১
510	য-কোনো দু <i>টি</i> বিষয়ের উপর ঢীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) হ
	×3 (a) Plato on Communism (b) Arrandle's expend of St.
(	ক) কমিউনিজম সম্পর্কে প্লেটো (খ) রাষ্ট্র সম্পর্কে অ্যারিস্টটলের ধারণ

(গ) রোমান রাষ্ট্র ভাবনায় নাগরিকত্বের ধারণা (ঘ) মধ্যযুগীয় ইউরোপীয় রাষ্ট্রচিন্তার প্রেক্ষাপট। ২। প্লেটোর ন্যায়বিচারের ধারণাটি আলোচনা কর

অথবা, রোমান রাজনৈতিক চিস্তার অবদান সম্পর্কে আলোচনা কর। 30 xt. Sebnow 001 midro il Tolio - 2 no asson mode ser W

৩। যে-কোনো দু*'টি* বিষয়ের উপর ঢীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(ক) রেনেসাঁ চিন্তার দুটি বৈশিষ্ট্য (খ) পুঁজিবাদের বিকাশে সংস্কার আন্দোলনের ভূমিকা (গ) ইউরোপীয় রাষ্ট্রচিস্তায় সংস্কার আন্দোলনের প্রভাব (ঘ) সংস্কারক হিসাবে মার্টিন লুথারের ভূমিকা।

💈। রাষ্ট্রচিস্তায় মেকিয়াভেলির অবদান আলোচনা কর। অথবা, সার্বভৌমিকতা সম্পর্কে বোঁদার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। 36

প্রভাৱত (বি) প্রভারত বি ইউনিট - ৩ প্রভার স্থানির বর্তারিক (১)

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(ক) 'প্রকৃতির রাজ্য' সম্পর্কে হব্স ও রুশোর ধারণা (খ) লকের সম্পত্তি সংক্রান্ত ধারণা (গ) স্বাধীনতা সম্পর্কে রুশোর ধারণা (ঘ) হিতবাদ প্রসঙ্গে বেস্থাম। ৬। হবসকে কেন বস্তুবাদী রাজনৈতিক চিস্তার জনক বলা হয় আলোচনা কর। ১৫ অথবা, রুশোর রাজনৈতিক চিন্তা সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা কর। ্রার্থিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বিশ্বরাধিক বি

৭। যে-কোনো*দু'টি* বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি *১০০ শব্দের* মধ্যে)ঃ

(ক) স্বাধীনতা সম্পর্কে জন স্টুয়ার্ট মিলের ধারণা (খ) নৈরাজ্যবাদ (গ) সিভিক্যালিজম (ঘ) জার্মান সংশোধনবাদ। C.U. Pol. Science H Part III 2017 / 1

2 C. U. Political Science Honours Question Papers (Part-III) – 2017	A C V Political Science Hereuts Question Papers (Park-tit) - 1017
The contract before contract to the contract of the contract o	SIXTH PAPER - 2017
৮। হেগেলের 'সিভিল সোসাইটি'ও 'রাষ্ট্রে'র ধারণার মধ্যে যোগসূত্রটি আলোচনা কর।	Full Marks - 100
Control of the contro	ইউনিট - ১
অথবা, ফেবিয় সমাজতন্ত্রের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ১৫ [ENGLISH VERSION] Unit—I	১। যে-কোনো <i>দুটি</i> বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের ৫×২ ক) প্রাচীন ভারতের রাষ্ট্রচিম্ভার তিনটি প্রধান বৈশিষ্ট্য (খ) কূটনীতি প্রসঙ্গে
1. Write short notes on <i>any two</i> (each within 100 words): 5×2  (a) Plato on Communism (b) Aristotle's concept of State (c)	ক্রেটিল্য'র বক্তব্য (গ) 'আইনের অনুশাসন' সম্পর্কে রামমোহনের ধারণা (ঘ) জাতীয়তাবাদ প্রসঙ্গে বঙ্কিমচন্দ্র।
Concept of citizenship in Roman political thought (d) Background of medieval political thought.	২। কৌটিল্য'র সপ্তাঙ্গ তত্ত্ব ব্যাখ্যা কর।
2 Discuss Ploto's connect of I	অথবা, মধ্যযুগীয় রাজনৈতিক চিস্তায় মুসলিম শাসকের দায়িত্ব ও কর্তব্য আলোচনা
Or, Discuss, in detail, the contribution of Roman Political	কব। ১৫
Thought.	Cook Statement (10), and for the <b>इंडेनिंग - २</b> u no soion stads on W. E. S.
Unit - II	৩। যে-কোনো <i>দৃটি</i> বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের
3. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2	भारता) :
(a) Two features of Renaissance thought (b) Role of	(ক) অছিব্যবস্থা সম্পর্কে গান্ধীর ধারণা (খ) 'র্যাডিকাল মানবতাবাদ' সম্পর্কে
Reformation movement in the rise of Capitalism (c) Impact of	মানবেন্দ্রনাথ রায় (গ) সমাজতন্ত্রবাদে নরেন্দ্রদেবের অবদান (ঘ) সৈয়দ আহমেদ
Reformation movement on European political thought (d) Role of	খানের ধারণায় 'আধুনিকতা'।
Martin Luther as a reformer.	৪। রাষ্ট্র সম্পর্কে গান্ধীর বক্তব্য সমালোচনাসহ ব্যাখ্যা কর।
4. Discuss Machiavelli's contribution to political thought. 15	অথবা, ঔপনিবেশিক শাসন সম্পর্কে সৈয়দ আহমেদ খানের ধারণা আলোচনা কর।
Or, Explain Bodin's concept of Sovereignty.  Unit – III	96 you is the transperce of the finding National Congress (c) Forward
5. Write short notes on any two (each within 100 words): 5x2	ইউনিট - ৩ া ১৯৯৪ স্থানিক বি
(a) Hobbes and Rousseau on the 'State of nature' (b) Locke's	৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের
oncept of property (c) Rousseau's concept of freedom (d) Bentham	मर्या) है । set to engage poency but assets off several (ext
n Utilitarianism.	(ক) অসহযোগ আন্দোলনের প্রভাব (খ) ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেসের উদ্ভবে
6. Discuss why Hobbes is regarded as the founder of the science	'রক্ষাকব্চ' (সেফটি ভালভ্) তত্ত্ব (গ) সুভাষ বোসের ফরওয়ার্ড ব্লক (ঘ) স্বাধীনতা
f materialist politics.	আন্দোলনে কমিউনিস্টদের ভূমিকা।
Or, Elaborate Rousseau's political thought.  Unit – IV	৬। বঙ্গভঙ্গ আন্দোলনের কারণসমূহ ও ফলাফল আলোচনা কর। ১৫ অথবা, কংগ্রেস সোসালিষ্ট পার্টির উৎপত্তি ও বিকাশ সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। ১৫
7. Write short notes on <i>any two</i> (each within 100 words): 5×2  (a) John Stuart Mill on the concept of freedom (b) Anarchism	ইউনিট - ৪ ৭। যে-কোনো <i>দুটি</i> বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের
c) Syndicalism (d) German revisionism.	মাধ্যে) ঃ
8. Discuss the relation between Hegel's concept of 'Civil Society'	(ক) জাতপাত বিরোধী আন্দোলন (খ) ঔপনিবেশিক শাসন ব্যবস্থায়
nd 'State'.	জাতীয়তাবাদী আন্দোলন (গ) জিন্নার 'দ্বি-জাতি' তত্ত্ব (ঘ) আজাদ হিন্দ ফৌজ।
Or, Discuss the main features of Fahian Socialism	্য সামাতিক নামে ও জানুনত শেলী সম্পূর্যক আম্মেদকাবের মত বাজে কর। ১৫

9. 0. 1 Sittled Science Florious Question Papers (Part-III) - 2017
অথবা, হিন্দু জাতীয়তাবাদ সম্পর্কে সাভারকারের বক্তব্যের মূল্যায়ন কর। ১৫
ENGLISH VERSION
Unit-I
1. Write short notes on <i>any two</i> (each within 100 words): 5×2  (a) Three main features of ancient Indian political thought (b)  Kautilya on Diplomacy (c) Rammohan's idea of 'Rule of Law' (d)  Bankimchandra on Nationalism.
2. Explain Kautilya's Saptanga theory.
Or, Discuss the duties and responsibilities of a Muslim ruler as
found in medieval political thought.
Unit – II
3. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2  (a) Gandhi's idea of Trusteeship (b) Manabendranath Roy on 'Radical Humanism' (c) Narendra Deb's contribution to Socialism (d) Syed Ahmed Khan's concept of 'Modernity'.  4. Critically discuss Gandhi's views on the State.'  15  Or, Discuss Syed Ahmed Khan's views on Colonial rule.  15  Unit – III  5. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2  (a) Influence of Non-Cooperation Movement (b) Safety Valve Theory in the emergence of the Indian National Congress (c) Forward Block of Subhas Bose (d) Role of communists in the Freedom movement.  6. Discuss the causes and consequences of the Partition Movement of Bengal.  15  Or, Write a note on the origin and development of the Congress
Posislist Dante
Unit – IV
7. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2 (a) Anti-caste movement (b) Nationalist movement under olonial rule (c) Jinnah's 'two-nation' theory (d) Indian National Army (Azad Hind Fauj).  8. State the views of Ambedkar regarding Social Justice and Depressed Class.
Or, Evaluate the opinion of Savarkar regarding Hindu nationalism

## SEVENTH PAPER – 2017 Full Marks – 100 ইউনিট - ১

रुडान्य - उ	
১। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ ×	ব্দের
	&×2
(ক) রাজনীতির যে-কোনো একটি সামাজিক ভিত্তি (খ) ইউরোপীয় রাষ্ট্রগ	চনের ১০০ব
ার্বভৌমিকতার তাৎপর্য (গ) প্রবর (এলিট)-এর সংজ্ঞা (ঘ) রাজনীতিতে জাতপ	ICO श
nam hearing is (d) society to past lapos and track (s)	
২। তৃতীয় বিশ্বে রাষ্ট্রগঠন প্রক্রিয়ার সাধারণ বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ কর।	24
মথবা, আধুনিক রাজনীতিতে শ্রেণীর তাৎপর্য পর্যালোচনা কর।	20

৩। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে)ঃ

(ক) রাজনীতিতে লিঙ্গের ধারণা (খ) কর্তৃত্ব ও বৈধতার সম্পর্ক (গ) কর্তৃত্ব সম্পর্কে মার্ক্স (ঘ) ধর্ম সম্পর্কে ডর্কহেইম।

৪। ক্ষমতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। ক্ষমতা ও কর্তৃত্বের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর। ওয়েবার অনুসরণে কর্তৃত্বের উৎস আলোচনা কর। অথবা, ধর্ম ও রাজনীতির সম্পর্ক নির্দেশ কর। ইউনিট - ৪

৫। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(ক) সর্বনিয়ন্ত্রণবাদী রাজনৈতিক ব্যবস্থা (খ) অংশগ্রহণমূলক রাজনৈতিক সংস্কৃতি (গ) মরিস দ্যুভারজার-কৃত দলীয় কাঠামোর শ্রেণীবিভাজন (ঘ) অসংঘমূলক স্বার্থগোষ্ঠী।

৬। রাজনৈতিক ব্যবস্থা বলতে কি বোঝ ? রাজনৈতিক ব্যবস্থা হিসাবে গণতন্ত্রের আলোচনা কর। অথবা, রাজনৈতিক সামাজিকীকরণ বলতে কি বোঝ ? রাজনৈতিক সামাজিকীকরণ প্রক্রিয়ায় পরিবার ও শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের ভূমিকা আলোচনা কর। ইউনিট - 8

৭। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে)ঃ

(ক) নির্বাচনী আচরণের যে-কোনো দুটি নির্ধারক (খ) ভারতে প্রাপ্তবয়স্কের ভোটাধিকার (গ) রাজনৈতিক উন্নয়নে আধুনিকতার ভূমিকা (ঘ) রাজনৈতিক উন্নয়নের যে-কোনো চারটি বৈশিষ্ট্য।

6	C.	U.	Political	Science	Honours	Question	Papers	(Part-III) - 2017
---	----	----	-----------	---------	---------	----------	--------	-------------------

৮। রাজনৈতিক যোগাযোগ বলতে কি বোঝ ? রাজনৈতিক সংযোগে গণমাধ্যম-এর ভূমিকা পর্যালোচনা কর। অথবা, রাজনীতিতে সামরিক বাহিনীর হস্তক্ষেপের প্রধান কারণগুলি উদাহরণসহ আলোচনা কর।

# **ENGLISH VERSION**

#### Unit - 1

1. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2 (a) Any one social base of politics (b) Significance of 'sovereignty' in state formation in Europe (c) Definition of 'elite' (d) Concept of caste in politics.

2. Analyse the general features of the process of state formation in the Third World.

Or, Examine the significance of class in modern politics. Unit-2

3. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2

(a) Concept of gender in politics (b) Relation between authority and legitimacy (c) Marx on authority (d) Durkheim on religion.

4. Explain the concept of power. Point out the difference between power and authority. Discuss, following Weber, the sources of authority.

Or, Indicate the relationship between politics and religion. 15 Unit-3

5. Write short notes on *any two* (each within 100 words):  $5\times2$ 

(a) Totalitarian political system (b) Participatory political culture (c) Maurice Duvarger's classification of party structure (d) Non-associational interest group.

6. What do you mean by political system? Discuss democracy as political system.

Or, What do you mean by political socialization? Discuss the role of family and educational institutions in the process of political socialization. 5+5+5

#### Unit - 4

7. Write short notes on any two (each within 100 words): 5×2

(a) Any two determinants of voting behaviour (b) Adult franchise in India (c) Role of modernity in political development (d) Any four characteristics of political development.

8. What do you mean by political communication'? Examine the role of mass media in political communication.

Or, Discuss, with examples, the major reasons behind military intervention in politics.

### EIGHTH PAPER - 2017 Full Marks - 100 ইউনিট — ১

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টাকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে)ঃ ৫×২ (ক) জনপ্রশাসনে 'জন'-র তাৎপর্য (খ) কর্তৃত্ব (গ) নিয়ন্ত্রণের পরিধি (ঘ)

উৎপাদনের মাধ্যমে যৌথ মালিকানা।

২। উড্রো উইলসনের সময় থেকে জ্ঞানচর্চার বিষয়ক্রপে জনপ্রশাসনের বিবর্তন অথবা, 'চ্যালেঞ্জ' হিসেবে নয়া জন প্রশাসনের উদ্ভবের কারণ ও মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ ব্যাখ্যা কর।

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(क) 'সালা' মডেল (খ) সিদ্ধান্ত গ্রহণের গুরুত্ব (গ) সমন্বয় (ঘ) জননীতির অর্থ। ৪। সাংগঠনিক নেতৃত্ব বলতে কী বোঝ? সংগঠনে নেতৃত্বের গুরুত্ব বিশ্লেষণ কর।

অথবা, জননীতি প্রণয়নে মডেলের গুরুত্ব কী? এ প্রসঙ্গে নীতি রূপায়ণের মূল মডেলগুলি ব্যাখ্যা কর।

## ইউনিট — ৩

৫। যে-কোনো দু<sup>†</sup>টি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(ক) ভারতীয় প্রশাসনে ধারাবাহিকতা ও পরিবর্তন (খ) ক্যাবিনেট সচিব (গ) রাজ্য প্রশাসনে অধিকর্তা দপ্তর (ঘ) জেলা প্রশাসন।

৬। ভারতে কেন্দ্রীয় সরকারি কৃত্যক নিযুক্ত আধিকারিকদের প্রশিক্ষণ সম্পর্কে একটি নিবন্ধ রচনা কর। অথবা, ভারতীয় প্রশাসনে পি. এম. ও-র ভূমিকার মূল্যায়ন কর।

# ইউনিট - 8

৭। যে-কোনো দু<sup>†</sup>টি বিষয়ের উপর ঢীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) ঃ

(ক) জাতীয় উন্নয়ন পরিষদ (খ) পঞ্চায়েত সমিতি (গ) সরকারি গাণিতিক কমিটি (ঘ) জেলাস্তরীয় পরিকল্পনা।

৮। কলকাতা মিউনিসিপাল কর্পোরেশনের গঠন ও কার্যাবলী ব্যাখ্যা কর। এক্ষেত্রে মেয়র-ইন-কাউলিল ব্যবস্থার তাৎপর্য কী? অথবা, নাগরিক ও প্রশাসনের যোগসূত্র স্থাপনে লোকপালের ভূমিকা আলোচনা কর।

# **ENGLISH VERSION**

#### Unit - 1

1. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):

(a) Significance of 'Public' in Public Administration (b) Authority (c) Span of control (d) Common ownership of the means of production.

2. Describe the evolution of Public Administration as an academic discipline since the days of Woodrow Wilson.

Or, Explain the reasons of emergence and major features of New Public Administration as a "challenge". Unit-2

3. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):

(a) 'SALA' model (b) Importance of decision making (c)

Coordination (d) Meaning of public policy.

4. What do you mean by organizational leadership? Analyse the importance of leadership in organization.

Or, What is the importance of model in the formulation of public policy? Discuss in this context the major models of policy implementation. 5 + 10

#### Unit-3

5. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):

(a) Continuity and change in Indian administration (b) Cabinet Secretary (c) Directorate in state administration (d) District

6. Write an essay on the training of civil servants in India, as appointed by the Union Public Service Commission. 15

Or, Assess the role of the PMO in Indian administration. Unit - 4

7. Write short notes on any two of the following (each within 100 words):

(a) National Development Council (b) Panchayat Samiti (c)

Public Accounts Committee (d) District level planning.

8. Examine the composition and functions of Kolkata Municipal Corporation. What is the significance of the Mayor-in-Council in this regard?

Or, Discuss the role of Lokpal in establishing linkage between citizens and administration. 15

12/1. Rais Rammohan Colo. Calcimo D